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عضویت ایران در سازمان شانگهای 
دستور ویژه نشست سمرقند

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه در آستانه سفر روز چهارشنبه 
آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی به ازبکستان برای حضور در بیست و دومین اجلاس 
سران سازمان همکاری شانگهای، گفت: عضویت رسمی ایران در شانگهای 
در نشست سمرقند مشخص خواهد شد. به گزارش ایرنا، مهدی صفری در 
گفت‌وگویی خاطرنشان کرد: وزارت امور خارجه در این مدت ۴۰۰ تا ۵۰۰ قرارداد 
در این زمینه با هماهنگی دیگر ارگان‌ها تنظیم کرده است. معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزارت امور خارجه با بیان اینکه رئیس جمهور علاوه بر حضور در 
نشست سران سازمان همکاری شانگهای، سفری دوجانبه‌ به ازبکستان خواهد 
داشت، گفت: روابط با ازبکستان رشد بسیار خوبی داشته است و حدود ۱۸ تا ۲۳ 
سند در بخش‌های مختلف از جمله انرژی برای امضا آماده شده که البته ممکن 
است تعداد این اسناد بیشتر هم باشد.  صفری یادآور شد: این سفر می‌تواند 
بسیار پربار باشد و تجارت ما بعد از این سفر در حوزه ترانزیت جهش بالایی 
خواهد داشت. وی تصریح کرد: ازبکستان یکی از کشورهای واسطه ترانزیت ریلی 
و جاده‌ای است و می‌توانم بگویم بیشترین کامیون‌های ما به مقصد قزاقستان و 
ازبکستان و قرقیزستان از ازبکستان عبور می‌کنند.  معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزیر امور خارجه ادامه داد: در زمینه ریلی دو مسیر داریم یکی مسیر قزاقستان- 
ترکمنستان- ایران و  دیگر مسیر قزاقستان- ازبکستان- ترکمنستان و سرخس 
است.  بنابراین ازبکستان هم از لحاظ ترانزیت ریلی برای ما مهم است اما از لحاظ 
کامیونی)جاده‌ای( اهمیت بیشتری دارد و توافقات بسیار خوبی در این مورد انجام 
شده و خواهد شد و می‌توانیم محصولات خود را در بخش‌های فولاد و مصالح 

ساختمانی را به آنجا صادر کنیم.
صفری در مورد عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای گفت: حضور 
ما به عنوان عضو پس از این سفر مشخص خواهد بود. این بار مهمانان زیادی 
از جمله آذربایجان دعوت شده‌اند و کشورهای مختلفی اکنون به شکل ناظر و 
مهمان ویژه شرکت می‌کنند. همچنین حدود ۱۹ کشور در این اجلاس حضور 
خواهند داشت. اگر شانگهای را حتی با ناظران مقایسه کنیم از لحاظ وزن، 
جمعیت و وسعت خاک و سهم اقتصادی قابل مقایسه با جایی نیست. مثلا به 
لحاظ جمعیت هند و چین، از نظر انرژی ایران و روسیه و به لحاظ ترانزیت چین، 
روسیه و قزاقستان اعضای این پیمان هستند. وی ادامه داد: در این اجلاس فارغ 
از مسائل مالی، ۲ عامل اصلی یعنی ترانزیت و انرژی برای ما در اولویت بالایی قرار 
دارد و اولویت اول ما ترانزیت است. وی ادامه داد: در چند سال گذشته هیچ قطار 
چینی از ایران به اروپا ترانزیت نداشته است. این می‌تواند یکی از نکات مثبتی 

باشد. بنابراین موضوع ترانزیت به ویژه از شمال به جنوب برای ما مهم است.
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه افزود: همچنین موضوع انرژی 
هم برای ما از اهمیت بالایی برخوردار است چرا که مشتریان خاص خود را 
خواهیم داشت. کشورهای چین، هند و پاکستان مصارف انرژی بالایی دارند و  

ازبکستان، تاجیکستان و قرقیزستان هم از مشتریان انرژی ما هستند.
به گزارش ایرنا،  سازمان همکاری شانگهای )SCO( در ۱۵ ژوئن ۲۰۰۱ در 
شانگهای )PRC( توسط قزاقستان، چین، قرقیزستان، روسیه، تاجیکستان و 
ازبکستان تاسیس شد. هشت کشور هند، جمهوری قزاقستان، جمهوری خلق 
چین، قرقیزستان، پاکستان، فدراسیون روسیه، تاجیکستان و ازبکستان عضو 
سازمان همکاری شانگهای هستند. چهار کشور افغانستان، بلاروس، جمهوری 
اسامی ایران و مغولستان در سازمان همکاری شانگهای دارای وضعیت ناظر و 
شش کشور شامل جمهوری آذربایجان، جمهوری ارمنستان، پادشاهی کامبوج، 
جمهوری دموکراتیک فدرال نپال، جمهوری ترکیه و جمهوری دموکراتیک 

سوسیالیستی سریلانکا شرکای گفت‌وگوی سازمان همکاری شانگهای هستند.

ویژه

هیات لبنانی در انتظار سفر به تهران
یک رسانه لبنانی امروز سه‌شنبه گزارش داد که کارها و اقدامات لازم در 
لبنان درخصوص پرونده واردات سوخت از جمهوری اسلامی ایران تکمیل شده و 
هیات لبنانی در انتظار سفر به تهران برای گفت وگو در این باره است. به گزارش 
ایرنا، پایگاه خبری النشره براساس اطلاعات خود نوشت که وزارت انرژی لبنان 
پرونده دریافت سوخت رایگان از ایران را تکمیل کرده و در انتظار فراهم شدن 
مقدمات سفر به تهران است و فضای حاکم مثبت است. این منابع افزودند: »ولید 
فیاض« وزیر انرژی در دولت موقت لبنان پیگیری و امور پشتیبانی مربوطه و 
نشستهای لازم را درخصوص پرونده واردات سوخت انجام داد و در انتظار ترتیبات 
و هماهنگی‌های رسمی با »مجتبی امانی« سفیر ایران در لبنان برای سفر به 
تهران است.   النشره همچنین به نقل از منابع ذیربط در پرونده واردات سوخت 
از ایران نوشت: روند امور مربوط به پرونده تامین سوخت از ایران مثبت است و 
در حال حاضر مشکلی در این زمینه وجود ندارد. این منابع در همین زمینه به 
»نقش هیات اعزامی جنبش امل به ایران و دیدار آن با حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه ایران« اشاره کرده و گفتند که امیر عبداللهیان بیش از یک 
ساعت و نیم وقت به این هیات اختصاص و مسائل مختلفی بویژه پرونده تامین 
سوخت را مورد بحث و بررسی قرار داد. وزیر انرژی لبنان شنبه هفته جاری پس 
از دیدار با سفیر جمهوری اسلامی ایران در بیروت گفت که کشورش از هبه ایران 
برای تامین سوخت مورد نیاز نیروگاههای برق لبنان که با ابتکارعمل پیشنهادی 

دبیرکل حزب‌الله مطرح شد، استقبال می‌کند.
ولید فیاض در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با مجتبی امانی سفیر ایران در 
بیروت اظهار داشت: این هبه، مانند همه هبه‌های کشورهای برادر و دوست، مورد 
استقبال قرار می‌گیرد. این هبه به ابتکارعمل سید حسن نصرالله دبیرکل حزب‌الله 
و پس از پیشنهاد جبران باسیل نماینده مجلس و رهبر جریان آزاد ملی لبنان 
در جریان یک کنفرانس مطبوعاتی مطرح شد و سپس شخص نجیب میقاتی، 
نخست وزیر پیشبرد امور، این ابتکارعمل را برعهده گرفت، لذا با نبیه بری رئیس 
پارلمان دیدار کرد و تلفنی با معاون رئیس جمهور ایران ارتباط برقرار کرد و در 
نتیجه، به اتفاق آرا در عرصه سیاسی و ملی از این طرح استقبال شد.  وی گفت: 
این ابتکارعمل از اهمیت راهبردی برخوردار است؛ چراکه نقطه شروعی برای 
اجرای طرح برق است که توسط این وزارتخانه تدوین شده و شامل افزایش 

ساعات تغذیه برق می‌شود و به تصویب هیئت وزیران رسیده است.
مجتبی امانی سفیر جمهوری اسامی ایران در بیروت نیز گفت که دولت 
ایران آماده است تا نه تنها در زمینه تامین سوخت، بلکه در تمامی امور مربوط به 
بخش انرژی به ویژه ساخت واحدهای تولیدی در میان مدت به لبنان کمک کند.

وی همچنین گفت که این هبه برای خدمت رسانی به ملت لبنان اختصاص 
داده می‌شود. مجتبی امانی همچنین ابراز امیدواری کرد که این اقدام آغازی برای 

همکاری میان دو کشور در تمامی زمینه‌ها باشد.
پیشتر سید حسن نصرالله دبیرکل حزب‌الله در سخنرانی سوم مرداد از آمادگی 
برای وارد کردن سوخت از ایران به شرط موافقت دولت لبنان خبر داده بود. در 
همین راستا، »ولید فیاض« وزیر انرژی لبنان به شبکه »المیادین« گفت، در 
نتیجه این هبه، هیچ تحریم یا مجازاتی برای لبنان در کار نخواهد بود.  روزنامه 
الجمهوریه لبنان پیش از این نوشت که نجیب میقاتی نخست‌وزیر پیشبرد امور 
لبنان وزیر انرژی کشورش را مکلف به تشکیل هیأتی فنی کرده است تا به زودی 

عازم تهران شود و این موضوع را با مقامات ایران مورد بررسی قرار دهد.

رفع انحصار برای توسعه تجارت ایران و پاکستان
در دیدار سر کنسول کشورمان در کراچی با رئیس اتاق بازرگانی تهران 
رفع انحصار در زمینه توسعه تجارت میان ایران و پاکستان مورد بررسی قرار 
گرفت. در دیدار حسن نوریان سر کنسول جمهوری اسلامی ایران در کراچی 
پاکستان و مسعود خوانساری رئیس اتاق بازرگانی تهران با اشاره به تمرکز و 
انحصار موجود در تجارت بین ایران و پاکستان، راه‌های توسعه روابط تجاری 

بین بخش خصوصی دو کشور مورد بررسی قرار گرفت.

رضایت سفیر ژاپن از همکاری‌های تهران و توکیو
سفیر ژاپن در تهران با بیان اینکه به‌رغم وجود تحریم‌ها، ژاپن و ایران 
همکاری‌های خوبی در زمینه‌های مختلف دارند، گفت: در برنامه‌های احیای 
دریاچه ارومیه، آژانس همکاری‌های بین المللی ژاپن )جایکا( برنامه‌های 

مختلفی اجرا کرده است.
به گزارش ایرنا، کازو توشی آیکاوا روز سه‌شنبه در دیدار با استاندار 
آذربایجان شرقی با اشاره به اینکه آذربایجان شرقی از جمله استان‌های 
استراتژیک و مهم ایران است، اظهار کرد: علاقه مند به افزایش ارتباطات و 
توسعه تعاملات اقتصادی و فرهنگی با این استان هستیم. وی افزود: تبریز و 
آذربایجان شرقی در طول تاریخ همواره نقطه اتصال بین شرق و غرب بوده و 
آماده گسترش روابط و استفاده از مزیت‌های تبریز و آذربایجان شرقی هستیم.

پولیتیک

اکونومیک

گل‌محمدی:  هدیه  سیاسی-  گروه 
روایت‌ها و خبرهای متناقض مربوط به احیای 
توافق هسته‌ای در کانون توجه‌ها قرار دارد. 
داستان هم همان داستان قبلی است؛ طرف 
غربی می‌گوید نسبت به رسیدن توافق نا امید 
شده است اما طرف ایرانی می‌گوید توافق در 
دسترس است اما در سیگنالی کاملا متفاوت 
دیپلمات آمریکایی می‌گوید که »هر اتفاقی 
ممکن است«. در میان تمام خبرها، اسرائیلی‌ها 
به عنوان دشمنان قسم خورده برجام خوشحال 
هستند اما آنها هم می‌گویند که هیچ چیز 

قطعی نیست.
از سوی دیگر، نشریه تایمز اسرائیل از قول 
یک مقام ارشد اسرائیلی مدعی شد که »رابرت 
مالی« رئیس هیات مذاکره کننده امریکا در 
گفتگوها با ایران به دلیل اعتراض تل آویو، کنار 
گذاشته شده است. لارنس نورمن خبرنگار وال 
استریت ژورنال نوشت: من با احتیاط زیادی 
به ادعاها درمورد رابرت مالی نگاه می‌کنم. 
»علی‌هاشم« خبرنگار الجزیره نیز این اظهارات 
مقام اسرائیلی را از قول یک مقام امریکایی که 

آن را »مضحک« خوانده، رد کرد.
ورای همه خبرها و گمانه زنی‌ها،  تارنمای 
»هیل« در یک گزارش به شرایط دستیابی به 
توافق با ایران و سناریویی پرداخته که در آن 
جو بایدن رییس جمهوری آمریکا ممکن است 

مانع مداخله کنگره در مساله توافق شود.
به دنبال برگزاری دور اخیر مذاکرات رفع 
تحریم‌های ایران در وین و ارسال پاسخ ایران 
به متن پیش نویس پیشنهادی اتحادیه اروپا 
در ۱۰ شهریور، همه چیز معطل تصمیم‌های 
سیاسی غرب بویژه ایالات متحده آمریکا به 

عنوان طرف نقض کننده برجام است.
»میخائیل اولیانوف« نماینده روسیه در 
سازمان‌های بین‌المللی در وین در ارتباط با 
اظهارات ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران درباره مذاکرات وین گفت، در 
صفحه توییترش نوشت: واقعا، هیچ مسئله.ای 
در پاسخ ایران]به متن پیشنهادی اتحادیه اروپا 
برای توافق در مذاکرات وین[ وجود ندارد که 

مانعی جدی سر راه توافق باشد.
اولیانوف ادامه داد: نهایی شدن مذاکرات 
وین صرفا به اراده سیاسی کشورهای 

مشارکت‌کننده در آن بستگی دارد.
اظهار ناامیدی بلینکن

»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا در 
حالیکه مذاکرات وین در انتظار تصمیم سیاسی 
واشنگتن است، ضعف دولت بایدن در تصمیم 
گیری برای بازگشت به توافق هسته‌ای )برجام( 
را در تداوم بازی مقصر نمایی به گردن ایران 
انداخت و گفت: »آن‌چه در مدت اخیر در پاسخ 
ایران به پیشنهاد ارائه شده از سوی اتحادیه 
اروپا]برای توافق در مذاکرات وین[ بوده‌ایم، 
به وضوح پس‌رفت است و چشم‌انداز توافق در 

بازه‌ای کوتاه‌مدت را غیرمحتمل می‌سازد.«
 بلینکن که در مکزیک به سر می‌برد، 
دوشنبه شب به وقت محلی به بیانیه ضد ایرانی 
تروئیکای اروپا اشاره و  در حالیکه دولت بایدن 
به دلیل مسایل مختلف ناتوان از تصمیم گیری 
برای بازگشت به برجام است، توپ را به زمین 
ایران انداخت و ادعا کرد به نظر می‌رسد ایران 
یا نمی‌خواهد یا نمی‌تواند آنچه را که برای 

دستیابی به توافق لازم است، انجام دهد.
 وی در تداوم تکرار ادعاها و بدون اشاره به 
زیاده خواهی‌های آمریکا مدعی شد که پاسخ 

ایران، دورنمای توافق در کوتاه مدت را بعید 
می‌سازد و در عین حال گفت که نمی‌تواند در 
این زمینه  جدول زمانی ارائه دهد اما همچنان 
تهران را متهم به طرح مسایل اضافی در 

مذاکرات کرد.
وزیر خارجه آمریکا ۱۸ شهریور ماه نیز در 
نشست خبری با »ینس استولتنبرگ« دبیرکل 
ناتو در بروکسل درباره مذاکرات با ایران 
گفت: در هفته‌های گذشته توانستیم برخی از 

شکاف‌ها را پر کنیم.
وزیر خارجه آمریکا ادعا کرد: ایران نیز برخی 
خواسته‌های غیر برجامی‌اش را کنار گذاشت اما 

پاسخ اخیرش ما را به عقب برگرداند.
وی تصریح کرد: با این حال ما قرار نیست 
توافقی حاصل کنیم که الزامات حداقلی ما را 

برآورده نکند.
تاکید واشنگتن بر ادامه مذاکرات

تارنمای تایمز اسرائیل نوشت که وزارت 
امور خارجه آمریکا بامداد سه شنبه با انتشار 
بیانیه ای اظهارات یکی از مقام‌های ارشد رژیم 
صهیونیستی در مورد کنار کشیدن واشنگتن از 
مذاکرات احیای برجام را رد و تاکید کرد که 
تلاش‌های آمریکا برای دستیابی به یک توافق 

با ایران ادامه دارد.
در این بیانیه آمده است: ما به دنبال از 
سرگیری دوجانبه اجرای کامل برجام بوده و 
هستیم. به ادعای وزارت امور خارجه آمریکا، 
جو بایدن برجام را بهترین راه برای جلوگیری 

از دستیابی تهران به سلاح هسته‌ای می‌داند.
ساعاتی پیش از انتشار این بیانیه یک مقام 

ارشد اسرائیلی در جریان سفر یائیر لاپید 
نخست وزیر این رژیم به آلمان به خبرنگاران 
گفته بود: آمریکایی‌ها و بسیاری از اروپایی‌ها 

گفته‌اند که برجامی وجود نخواهد داشت.
در ادامه بیانیه مذکور آمده است: ما گفت 
و گوی بسیار نزدیکی با اسرائیل و دیگر 
متحدانمان در مورد ایران و از جمله برجام 
داشته و )رابرت( مالی فرستاده ویژه )کاخ 

سفید( بخش لاینفک این گفت و گوهاست.
مقام ناشناس اسرائیل گفته بود که تل آویو 
توانسته رابرت مالی را که در تهیه پیش نویس 
توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ کمک کرده و هدف 
معمول انتقادهای این رژیم است، به حاشیه 

براند. 
در بیانیه وزارت امور خارجه آمریکا 

همچنین آمده است: »سخت تر« شدن موضع 
ما صحیح نیست. رئیس جمهوری در مورد 
نیاز ما به دستیابی به یک تفاهم و از سرگیری 

اجرای کامل )برجام( بسیار شفاف بوده است.
این وزارتخانه مدعی شد: تنها دلیلی که 
هنوز به یک تفاهم دست نیافته ایم آن است که 
تهران هنوز مبنای منطقی ارائه شده از سوی 

اتحادیه اروپا را نپذیرفته است.
در این میان، محمد مرندی، مشاور تیم 
مذاکره‌کننده ایران در واکنش به ادعاهای 
اخیر مقامات رژیم صهیونیستی مبنی بر 
این کارزار کارشکنی‌هایشان در روند احیای 
توافق هسته‌ای موفقیت‌آمیز بوده است، در 
صفحه توییترش نوشت: رژیم آپارتاید از »به 
تعویق انداختن توافق هسته‌ای« دم می‌زند. 
تاخیرها]در  می‌گویند  آمریکایی  تحلیلگران 
روند احیای توافق[ به خاطر ترس بایدن 
از ضعیف‌ به نظر رسیدن پیش از انتخابات 
است. با این وجود، اتحادیه اروپا ایران را مقصر 

پیشرفت کند دانست.
مرندی ادامه داد: اتحادیه اروپا نمی‌تواند 
کسی را گول بزند. هرگونه تاخیری واقعا 

موجب تشدید بحران انرژی غرب خواهد شد.
امکان هر اتفاق

استیون بوندی، سفیر جدید آمریکا در 
بحرین در گفت وگو با روزنامه الایام با طرح 
ادعاهای بی اساس علیه جمهوری اسامی 
ایران گفت که نمی‌توانم آینده توافق هسته‌ای 
را پیش بینی کنم، ما با نگاهی به اخبار در ماه 
گذشته متوجه می‌شویم که مردم ابتدا نسبت 
به این امر بدبین بودند سپس خوشبین شدند 
و بعد از آن بار دیگر بدبین شدند، بنابراین فردا 

ممکن است امور متفاوت باشد.
وی گفت: نمی‌توان درخصوص این مساله 
پیش بینی کرد، اما فکر می‌کنم که مذاکرات 
درخصوص توافق هسته‌ای بسیار مهم بود و اگر 
بتوانیم راهی برای بازگشت به این مذاکرات 
پیدا کنیم و ایران را پایبند به بندهای برجام 
کنیم این امر تهدید بزرگی را از میز مذاکرات 
برمی‌دارد. سفیر آمریکا در ادامه ادعاهایی 
درخصوص برنامه موشکی ایران و فعالیت ایران 
در منطقه و همچنین وضعیت حقوق بشر در 
داخل ایران مطرح کرد و گفت که چه توافق 
هسته‌ای باشد چه نباشد، ما باید با هم پیمانان 
و دوستان خود به موضع مشترکی درخصوص 

ایران برسیم.
سفیر آمریکا در منامه در پاسخ به این سوال 
که رسانه‌های صهیونیستی اخیرا اعلام کردند 
که واشنگتن دست‌های رژیم صهیونیستی 
در تعامل با ایران را نبسته‌، آیا این به معنای 
چراغ سبز آمریکا به رژیم صهیونیستی برای 
اقدام نظامی است گفت: درخصوص این امر 
پیش بینی نمی‌کنم، هدف ما کاهش تنش 
است، هیچ کس به دنبال درگیری و افزایش 
تنش نیست. پیش از این محمد مرندی، مشاور 
رسانه‌ای تیم مذاکره کننده ایران در مذاکرات 
وین در گفت‌وگو با شبکه قطری الجزیره تاکید 
کرد که علیرغم فشارهای وارد شده علیه دولت 
آمریکا همچنان به رسیدن به توافق نزدیک 
هستیم. وی گفت که نگران نشست شورای 

حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی نیستیم.
مرندی تاکید کرد که جو بایدن، رئیس 
جمهور آمریکا باید تصمیماتی برای حل مسائل 
موجود بر سر راه رسیدن به توافق هسته‌ای 

اتخاذ کند.

وزیرخارجه آمریکا درباره بازگشت توافق هسته‌ای اظهار ناامیدی کرد

آینده غیرقابل پیش بینی احیای برجام
واشنگتن ادعای تل آویو درباره ترک میز مذاکره را قویا تکذیب کرد

بنی گانتس، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در صفحه 
توییترش با بازنشر ادعاهایی که در سخنرانی‌اش در کنفرانس 
اورشلیم پست مطرح کرده بود، با بیان این که در سخنرانی 
ویژه‌ام در کنفرانس نقشه‌ای با بیش از ده تاسیسات صنایع 
نظامی سوریه از جمله تاسیسات زیر زمینی در میصف ارائه 
کردم، ادعا کرد: این تاسیسات در واقع تبدیل شده‌اند به 
محل تولید مهمات پیشرفته برای ایران و نیروهای نیابتی 

وابسته به آن.
 این ادعا در حالی مطرح می‌شود که مقامات ایران 
همواره تاکید کرده‌اند، ایران حضور مستقل نظامی در سوریه 
ندارد و تنها به دعوت دولت سوریه برای حفظ امنیت آن 

و مبارزه با تروریسم به صورت مستشاری در سوریه مستقر 
است. گانتس در این کنفرانس همچنین مدعی شد: ایران 
در حال ساختن صنایع تروریستی در سوریه برای نیازهای 
خودش است. اخیرا، ساخت صنایع پیشرفته در یمن و لبنان 

را نیز آغاز کرده است. 
جهان باید جلوی تجاوزات ایران را بگیرد و گزینه‌های 
نظامی ملموسی ارائه کند. ایران با مبلغی بیش از یک 
میلیارد دلار در سال، در حال مسلح کردن نیروهای 
نیابتی‌اش در منطقه است و لغو تحریم‌ها منجر به 
 دوچندان شدن پول‌های تخصیص یافته به تروریسم 

نیابتی خواهد شد.

سخنگوی دبیرکل سازمان ملل در یک کنفرانس خبری 
گفت که دبیرکل همواره از حامیان توافق هسته‌ای بوده 
است. به گزراش ایسنا به نقل از وبگاه سازمان ملل، استفان 
دوجاریک، سخنگوی دبیرکل سازمان ملل در یک کنفرانس 
خبری در پاسخ به سوالی مبنی بر این که آیا آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل اخیرا با مقامات ایران یا دیگر طرفین 
مذاکرات وین برای ازسرگیری دیپلماسی جهت حفظ توافق 
هسته‌ای رایزنی کرده است یا نه، گفت: نه، هر کسی نقش 
خودش را دارد. سازمان ملل از اعضای برجام نیست. آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در بخشی از مباحثات هسته‌ای دخیل 
است. آقای گروسی به نیابت از این سازمان، می‌توان گفت 

به نیابت از سازمان ملل، عمیقا درگیر این مذاکرات است. 
او به این مذکرات ادامه می‌دهد و از سوی طرفین مختلف 

مذاکرات توضیحات و اطلاعات لازم را دریافت می‌کند.
او در ادامه گفت: فکر می‌کنم آنچه برای او مهم است، 
این است که تمامی طرفین برجام تا حدی انعطاف نشان 
دهند که برای مصالحه بر سر آخرین مسائل باقی‌مانده و 
بازگشت به اجرای کامل برنامه]برجام[ و قطعنامه ۲۲۳۱ ، 

بدون تاخیر بیشتر لازم خواهد بود.
سخنگوی سازمان ملل همچنین گفت: دبیرکل همواره 
از حامیان جدی برجام بوده است و تا همین امروز هم این 

طور بوده است.

حمایت سازمان ملل از احیای توافق هسته‌ای پافشاری وزیرجنگ اسرائیل بر مقابله با برجام

نری زلبر در نیولاینز نوشت: بعدازظهر روزی 
در دو هفته پیش، یک کنفرانس مطبوعاتی با 
رسانه‌های بین المللی با عجله در دفتر نخست 
وزیر اسرائیل در اورشلیم برگزار شد. البته 
همه رسانه‌های اصلی همه چیز را رها کردند، 
برنامه‌ها را دوباره تنظیم کردند تا با توجه به 
پروتکل‌های امنیتی سختگیرانه، بتوانند زودتر 
به مقصد برسند. بدون توجه به فوریت برنامه 
نخست وزیر و موضوع اصلی در دستور کار، 
ایران: نگهبانان شین بت در ورودی مجتمع 
اداری قدیمی همچنان، به طور غیرقابل 
توضیحی، حتی دو ساعت بعد، زمانی که 
نخست وزیر یائیر لاپید پشت تریبون رفت، 

همچنان خبرنگاران را غربال می‌کردند.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«، در 
ادامه این مطلب آمده است:  همانطور که انتظار 
می‌رفت، لاپید مخالفت خود را با هرگونه توافق 
هسته‌ای با ایران تکرار کرد و گفت »اسرائیل 
مخالف هر توافقی نیست. ما مخالف این توافق 
هستیم، زیرا توافق بدی است. این توافق با 
استاندارد‌های تعیین شده توسط خود رئیس 
جمهور ]آمریکا[]جو[بایدن، یعنی جلوگیری 
از تبدیل شدن ایران به یک کشور هسته ای، 

مطابقت ندارد«.
لاپید سپس خواستار توقف کامل مذاکرات 
شد و از غرب خواست بر روی خطوط قرمز 
خود ثابت قدم بماند. وی افزود: همه آنچه گفته 
شد، برای همه روشن کرده‌ایم: اگر توافقی امضا 
شود، اسرائیل به آن پایبند نخواهد بود. ما برای 
جلوگیری از تبدیل شدن ایران به یک کشور 

هسته‌ای اقدام خواهیم کرد.
این کنفرانس مطبوعاتی تنها یکی از انبوه 
جلسات توجیهی عمومی و خصوصی در 
هفته‌های اخیر توسط مقامات ارشد اسرائیلی 
درباره موضوع هسته‌ای ایران بود. به ویژه در 

اواخر ماه گذشته، زمانی که یک توافق مجدد 
بین )عمدتا( ایالات متحده و ایران قریب الوقوع 
به نظر می‌رسید، جلسات توجیهی تقریباً روزانه 

انجام می‌شد.
علیرغم تعطیلات اواخر تابستان، افزایش پچ 
پچ و گفتگو در اسرائیل توجه بین المللی قابل 
توجهی را به خود جلب کرد - برای بسیاری 
نشانه‌ای از نزدیک بودن توافق است. )اما به 
گفته تحلیلگران، ایران در مورد حداقل دو 
موضوع باقیمانده موضع تندی اتخاذ کرده و 
در ۵ سپتامبر، دیپلمات ارشد اروپایی گفت که 

طرفین در واقع از توافق دورتر شده‌اند.(
مخاطبان اصلی نظرات لاپید، اما مسلماً در 
واشنگتن، لندن، برلین، پاریس یا حتی تهران 
نبودند، بلکه در میان مردم اسرائیل بودند. در 
بحبوحه کمپین انتخاباتی اسرائیل، ایران به 
عنوان یک موضوع سیاسی مهم توسط بنیامین 
نتانیاهو، رهبر مخالفان علیه دولت کنونی به کار 

گرفته شده است.
نتانیاهو بار‌ها )به اشتباه( مدعی شده است 
که لاپید »از توافق خطرناک هسته‌ای قبلی 
حمایت می‌کند« و دولت »به خواب رفته« 
و »اجازه داده است« دولت بایدن توافقی را 
تمدید کند که »جان ما را تهدید می‌کند«. 
نتانیاهو اضافه کرد که اگر همچنان نخست 
وزیر بود، بار دیگر به کنگره و سازمان ملل 
می‌رفت و »یک کمپین روابط عمومی تهاجمی 
در رسانه‌های بین المللی« علیه این توافق 
انجام می‌داد. لاپید پاسخ داد که کار نتانیاهو 
فقط »کنفرانس‌های مطبوعاتی« در مورد 
این موضوع بوده و او نه تنها به نبرد اسرائیل 
علیه برنامه هسته‌ای ایران، بلکه به جایگاه 
این دولت در ایالات متحده آسیب وارد کرده 
است – اشاره‌ای به سخنرانی بدنام نتانیاهو در 
سال ۲۰۱۵ در کنگره، جایی که در آن به نبرد 

اسرائیل علیه برنامه هسته‌ای ایران آسیب وارد 
کرد. او آشکارا علیه دولت اوباما )پس از امضای 

توافق هسته‌ای اولیه( لابی کرد.
این نبرد به شدت علنی بین دو سیاستمدار 
پیشرو اسرائیل در خدمت پنهان کردن یک 
حقیقت اصلی است: آن‌ها هر دو مخالف تجدید 
توافق هسته‌ای با ایران هستند و از بسیاری از 
ابزار‌های مشابه )البته با تفاوت‌های آشکار در 
سبک و لحن( برای این هدف استفاده می‌کنند. 
این دقیقاً همان چیزی است که لاپید سعی 
کرده است به ویژه برای مردم اسرائیل برجسته 

کند.
لاپید هفته گذشته پس از دعوت از نتانیاهو 
برای به روز کردن اطلاعاتش در مورد این 
موضوع گفت: »در مسائل امنیت ملی هیچ 
مخالف و ائتلافی وجود ندارد. من از رئیس 
اپوزیسیون و همه می‌خواهم که نگذارند 
ملاحظات سیاسی به امنیت ملی ما آسیب 
برساند.« لاپید در هفته‌های اخیر مشاور امنیت 
ملی خود، رئیس سازمان اطلاعات موساد و 
وزیر دفاع بنی گانتز را نیز برای گفتگو‌های 
سطح بالا به واشنگتن اعزام کرده و البته، انفجار 

رسانه‌ای به راه انداخته است.
یکی از مقامات ارشد اسرائیلی به من گفت: 
ایران[وجودی  »برای ما ]مسئله هسته‌ای 
است... و می‌بینید، هیچ اختلاف سیاسی در 
این مورد وجود ندارد. نخست وزیر و رئیس 
اپوزیسیون در موارد کمی توافق دارند، اما این 

یکی از آن موارد است.«
نتانیاهو هم آرام ننشسته است. نتانیاهو 
پس از دیدار با لاپید به طور قابل پیش‌بینی به 
مطبوعات گفت: »من بعد ]از جلسه توجیهی[
نگران‌تر شدم«. او مجدداً خواستار اعمال فشار 
بیشتر بر دولت بایدن برای از بین بردن این 
توافق شد. نتانیاهو با اشاره به خروج دونالد 

ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا از توافق، 
ادامه داد: فشاری که ما وارد کردیم، در نهایت 

آمریکا را از توافق ]اصلی[خارج کرد.
کمپین »فشار حداکثری« متعاقب 
ترامپ علیه ایران حتی با شرایط خاص خود 
شکست خورد، همانطور که قبلًا در نیو لاینز 
گزارش دادم: رژیم ایران در مواجهه با افزایش 
تحریم‌های اقتصادی فرونپاشید، به میز 
مذاکره بازنگشت و به دنبال توافقی جدید با 
شرایط مطلوب‌تر برای غرب نبود، و بر اساس 
ارزیابی‌های اطلاعاتی اسرائیل، حمایت از 
نیرو‌های نیابتی منطقه‌ای خود را متوقف نکرد.

نفتالی بنت، نخست‌وزیر قبلی اسرائیل، 
سال گذشته پس از روی کار آمدن علناً اعلام 
کرد که برنامه هسته‌ای ایران به پیشرفته‌ترین 
مرحله خود رسیده است. به طور مشخص، در 
همان زمان بسیاری از مقامات ارشد امنیتی 
بازنشسته اسرائیل خروج ترامپ از توافق اولیه 
- و مبارزات انتخاباتی نتانیاهو برای آن را به 
عنوان آسیب‌های بی‌شمار به منافع اسرائیل 
محکوم کردند. بسیاری از همین مقامات در 
حال حاضر تنها صدا‌های مناظره اسرائیل 
هستند که خواستار بازگشت به توافق به عنوان 

»بدترین گزینه« هستند.
آن‌ها شاید به دنبال اجتناب از رویارویی 

با نتانیاهو باشند که برای بیش از یک دهه 
نخست‌وزیر بوده و دائما تهدید ایران - و توافق 
هسته‌ای - را با عبارات آخرالزمانی ترسیم 
می‌کرد که مملو از تصاویر هولوکاست دیگری 
بود. او اکنون و به ویژه در آستانه انتخابات ۱ 
نوامبر هم به این روش ادامه می‌دهد. بر اساس 
یک نظرسنجی که در اواخر سال گذشته انجام 
شد، مردم اسرائیل این پیام‌ها را درونی کرده‌اند 
و اکثریت از اقدام نظامی در مقابل دیپلماسی 

برای حل بحران حمایت می‌کنند.
جای تعجب نیست که لاپید، گانتز و سایر 
اعضای دولت کنونی خود مخالف هرگونه توافق 
هسته‌ای مجدد هستند. همانطور که یک مقام 
ارشد به من گفت، همه آن‌ها یک چیز را 

می‌گویند و یک چیز را باور می‌کنند.
سوال واقعی - با توجه به سیاسی شدن 
موضوع هسته‌ای ایران در داخل اسرائیل - این 
است که آیا کسی می‌تواند چیزی خلاف این 
باور عمومی بگوید، حتی اگر آن را باور داشته 
باشد؟ مشخص نیست که آیا توافق هسته‌ای 
واقعاً قبل از انتخابات اسرائیل امضا شود یا 
خیر. اگر نشود، فارغ از آنکه چه کسی پیروز 
خواهد شد، مطمئناً اپوزیسیون اسرائیل برنامه 
هسته‌ای ایران و پیشرفت آن را محور اصلی 

مبارزات خود قرار خواهد داد.

ایران سوژه بگومگوهای تل آویو

درحالیکه بسیاری آماده هستند تا توافق برای نهایی شدن به کنگره 
ایالات متحده برود، دولت بایدن به نوعی اشاره کرده که مذاکرات 
در وین منجر به یک توافق جدید نمی‌شود بلکه تنها تمام طرفین به 
تعهدات خود در چارچوب برجام بازخواهند گشت. نشریه هیل در این 
مورد نوشت: این به نظر یک نکته صرفا معنایی به نظر می‌رسد اما ممکن 
است واقعا یک اقدام حساب شده برای ممانعت از رای گیری کنگره پس 
از بررسی توافق هسته‌ای طبق قانون بررسی توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ 

ایران )اینارا( شود.    
به نوشته این نشریه آمریکایی، در ماه مه، راب مالی، نماینده ویژه وزارت 
امور خارجه در امور ایران عنوان کرد که هرگونه توافق احتمالی با ایران 
را برای بررسی کنگره ارائه می‌کند. قانون اینارا تصریح می‌کند که رییس 
جمهور آمریکا باید ظرف پنج روز پس از دستیابی به هر توافقی با 
ایران در رابطه با برنامه هسته‌ای، توافق کامل را به کنگره ارسال کند. 
اینارا همچنین رویه‌هایی را برای بررسی کنگره و فرآیندی سریع برای 

رای‌گیری در مورد توافق در صورت صلاحدید کنگره تعیین می‌کند.
در سناریویی که به قلم متیو سوئیگ عضو اسبق کمیته روابط خارجی 
مجلس نمایندگان و گابریل نورونها مشاور ویژه سابق وزارت خارجه 
آمریکا در امور ایران به رشته تحریر در آمده، این احتمال مطرح است 
که دولت بایدن صرفا با فرض بازگشت به برجام هنوز امید به اجتناب از 
رای گیری کنگره دارد. در نتیجه کاخ سفید ممکن است استدلال کند 
که آنها متن توافق را جهت بررسی تایید کنند درحالیکه دوباره هیچ 

نیازی به رای گیری کنگره نباشد.  

در ادامه گزارش هیل آمده است: رهبری دموکرات در کنگره ممکن 
است با چنین مساله‌ای مخالفت نکند و از اکثریت خود برای جلوگیری 
از رای گیری در آستانه انتخابات میاندوره‌ای استفاده کند که این مساله 

نادیده گرفتن نقش مهم نظارتی کنگره به حساب می‌آید.
مولفان قانون اینارا اتخاذ مواضع ضد و نقیض در این مساله را پیش 
بینی می‌کردند به همین دلیل در سال ۲۰۱۵ در بحبوحه مراحل نهایی 
مذاکرات برجام پیش نویس آن مطرح شد. دولت باراک اوباما بر طرح 
خود برای دور زدن کنگره تاکید داشت و برجام را به عنوان توافق و نه 
یک معاهده تایید کرد. از این رو نیز ۹۸ سناتور و ۴۰۰ عضو مجلس 

نمایندگان در نهایت برای نظارت بر برجام اینارا را تصویب کردند.
نشریه هیل با این حال که سناریوی کنار گذاشتن کنگره توسط دولت 
بایدن در مساله توافق با ایران را مطرح کرده، این احتمال را مطرح 
کرد: اگر دولت بایدن بدون بررسی و اقدام لازم کنگره وارد توافق شود، 
اعضای مجلس نمایندگان و سنا می توانند علیه رییس جمهور شکایت 
کنند. بر اساس مطالعه سال ۲۰۱۴ سرویس تحقیقات کنگره، طبق 
دستورالعمل های دیوان عالی، تک تک اعضای کنگره زمانی که متحمل 
یک »آسیب نهادی« شده باشند، در برابر قوه مجریه وجهه قانونی دارند.

برخی منابع خبری مدعی شده اند که انتخابات میاندوره‌ای که تکلیف 
بسیاری از اعضای کنگره را مشخص می‌کند و امکان واگذاری اکثریت 
به جمهوریخواهان را دارد، بر روی توافق با ایران تاثیر گذار است. از 
طرفی نیز گفته می‌شود که حصول توافق احتمالا تا بعد از این انتخابات 

زمان خواهد برد.

نقشه کاخ سفید برای دورزدن کنگره


